76/2024-159752(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Герцена, д. 1а, г. Вологда, 160000,

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

27 февраля 2024 года           город Вологда        Дело №А13-14969/2022

Арбитражный суд Вологодской области в составе судьи Артюшичева И.С.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Смирновой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос об

утверждении финансового управляющего в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) Баринова Виктора Александровича (07.04.1983 г.р., место

рождения: дер. Анишино Чагодощенского р-на Вологодской обл., ИНН

352200960315; СНИЛС № 112-613-388-16; адрес регистрации: Вологодская

область, Чагодощенский р-н, п. Сазоново, ул. Ларионова, д. 57),

у с т а н о в и л :

Баринов Виктор Александрович (далее – Баринов В.А., должник)

04.11.2022 обратился в Арбитражный суд Вологодской области с заявлением о

признании его несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 11.11.2022 заявление принято к производству,

назначено судебное заседание по проверке обоснованности заявления о

признании должника банкротом.

Решением суда от 12.01.2023 должник признан несостоятельным

(банкротом) и в отношении него введена процедура реализации имущества

гражданина; финансовым управляющим имуществом должника утвержден

Шуховцев Алексей Алексеевич (далее – Шуховцев А.А.).

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве)

сведения о введении процедуры реализации имущества опубликованы в

издании «Коммерсантъ» №11(7456) от 21.01.2023.

Определением суда от 29.12.2023 Шуховцев А.А. отстранен от

исполнения обязанностей финансового управляющего имуществом Баринова

В.А., назначено судебное заседание по рассмотрению вопроса об утверждении

финансового управляющего.

В заявлении о банкротстве Баринов В.А. просил утвердить финансового

управляющего из числа членов ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» (далее – СРО).

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания уведомлены в суд не явились, дело рассмотрено в порядке

А13-14969/2022

2

статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

(далее – АПК РФ) по имеющейся явке.

Исследовав материалы дела, суд считает возможным утвердить

финансовым управляющим имуществом должника кандидатуру,

представленную СРО.

В соответствии со статьей 213.9 Закона о банкротстве участие

финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является

обязательным.

Финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о

банкротстве гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным

указанным законом к арбитражному управляющему в целях утверждения его в

деле о банкротстве гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом положений статьи

213.4 указанного закона и настоящей статьи.

В соответствии с пунктом 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение

о выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой

организации арбитражных управляющих не представлено собранием

кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты освобождения или

отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация,

членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном настоящей статьей, кандидатуру

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

В соответствии с абзацем вторым пункта 12 статьи 213.9 Закона о

банкротстве в случае освобождения или отстранения финансового

управляющего арбитражный суд утверждает нового финансового

управляющего в порядке, установленном настоящей статьей.

Должник в силу пункта 3 статьи 213.5 Закона о банкротстве указал СРО в

качестве саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть

утвержден финансовый управляющий.

Шуховцев А.А., освобожденный от исполнения обязанностей

финансового управляющего имуществом должника, состоял в СРО.

СРО согласно установленной статьей 45 Закона о банкротстве процедуре

представила суду сведения на кандидатуру арбитражного управляющего

Мякишковой Юлии Николаевны.

В соответствии с документами, представленными СРО, кандидатура

Мякишковой Юлии Николаевны соответствует требованиям, предусмотренным

статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.  Мякишкова Юлия Николаевна

выразила свое согласие на утверждение ее финансовым управляющим

имуществом должника.

С учетом изложенного, суд считает необходимым утвердить Мякишкову

Юлию Николаевну финансовым управляющим имуществом Баринова В.А.

consultantplus://offline/ref=A4C2521B31B6B6C2E0A4C7C6BC6E305581E06F2FE6B64E07B92A2031E8CD65D17F7E67EA82oF20N
consultantplus://offline/ref=A4C2521B31B6B6C2E0A4C7C6BC6E305581E06F2FE6B64E07B92A2031E8CD65D17F7E67EC80oF2FN
consultantplus://offline/ref=A4C2521B31B6B6C2E0A4C7C6BC6E305581E06F2FE6B64E07B92A2031E8CD65D17F7E67EE82F1oC29N
consultantplus://offline/ref=A4C2521B31B6B6C2E0A4C7C6BC6E305581E06F2FE6B64E07B92A2031E8CD65D17F7E67EE82F1oC29N
consultantplus://offline/ref=803275596EE15C401A4CC86BFAA4F63C34F64689A467D31B9D0DA195AB257DBC5CAB5FAE60627BC2G7D1G

А13-14969/2022

3

В силу положения статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение

финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и

суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального

закона, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле

о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена

каждая процедура.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому

управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Выплата суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего

Федерального закона, осуществляется за счёт денежных средств, полученных в

результате исполнения плана реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина.

Если в ходе одной процедуры банкротства полномочия арбитражного

управляющего осуществлялись несколькими лицами, то проценты по

вознаграждению за эту процедуру распределяются между ними

пропорционально продолжительности периода полномочий каждого из них в

ходе этой процедуры, если иное не установлено соглашением между ними.

 Суд вправе отступить от указанного правила, если вклад одного

управляющего в достижение целей соответствующей процедуры банкротства

существенно превышает вклад другого.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 20, 20.2, 20.3, 20.6,

45, 213.9, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» и статьями 184, 187, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд

Вологодской области

о п р е д е л и л:

утвердить Мякишкову Юлию Николаевну (идентификационный номер

налогоплательщика 425200647158, адрес для направления корреспонденции:

454128, Челябинская обл., г. Челябинск, пр. Победы, д. 319А, а/я 10768)

финансовым управляющим имуществом Баринова Виктора Александровича.

Определение подлежит немедленному исполнению.

Определение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                          И.С. Артюшичев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 14.06.2023 4:14:00
Кому выдана Артюшичев Илья Сергеевич

consultantplus://offline/ref=21F6B85BC776E4E42AE5400F405720D30B857FA5FC69036191D4CF9830DD9A98B986B6A764257DN
consultantplus://offline/ref=21F6B85BC776E4E42AE5400F405720D30B857FA5FC69036191D4CF9830DD9A98B986B6A3695B2774N
consultantplus://offline/ref=21F6B85BC776E4E42AE5400F405720D30B857FA5FC69036191D4CF9830DD9A98B986B6A764257DN